

[Arbejds- og boligministeren.]

et spørgsmål om, hvorvidt man vil betale renten under den ene eller den anden form. Også det vil jeg gerne drøfte. Det afgørende er imidlertid, at debitor bliver helt klar over, hvilke vilkår han går ind på i forbindelse med det pågældende lån. Det tredje problem drejer sig om frigørelsesbestemmelsen i § 3, som det ærede medlem hr. Thestrup var inde på. Hvis man går ind på lovforslagets tanke om at lempe § 2 eller helt ophæver denne del af loven, bliver spørgsmålet, om der ikke skal skabes mulighed for, at en debitor på et eller andet tidspunkt kan frigøre sig. Jeg tænker ikke så meget på konverteringsmulighederne; men hvis debitor er kommet i et urimeligt forhold til kreditor, tror jeg ikke, man helt skal udelukke ham fra den mulighed at frigøre sig. Men det spørgsmål vil jeg gerne overveje, og så kunne man måske også, som det ærede medlem hr. Niels Andersen gjorde det, spekulere lidt på dette problem: skal disse mere generelle bestemmelser, som jeg har omtalt, alene gælde for fast ejendom? Kan de ikke udvides til også at gælde for lån mod pant i løsøre og andre former for lån?

Jeg vil meget gerne forhandle om disse ting i et udvalg, men jeg vil bede udvalget om at fremme sit arbejde så meget, som man nu finder det rimeligt i situationen. Vi har nemlig fra ansøgninger i boligministeriet indtryk af, at der ligger en del penge og venter på at komme i gang med byggeri, som er strandet på renteloven, og som ganske simpelt er gået i stå. Vi har ikke kunnet gå videre hermed, og det er i og for sig uheldigt i en tid, hvor der netop er brug for at fremme byggeriet.

Jeg takker for tilslutningen og anmoder om, at man efter omstændighederne fremmer arbejdet så meget, som man kan.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Carl Petersen: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af folketinget Per Hækkerup, Per Federspiel, Aksel Møller, Aage Fogh og Helge Madsen har meddelt mig, at de ønsker til ministeren for udenrigsøkonomi og økonomiministeren at stille følgende forespørgsel:

„Hvilke oplysninger kan regeringen give folketinget om forhandlingerne vedrørende de nordiske og europæiske markedsplaner?“

Folketingsmand Niels Eriksen har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Finder finansministeren, at der ved de nylig stedfundne udnævnelser af skatterådsformand og -medlemmer i Fåborg skatterådskreds er taget de fornødne geografiske og erhvervsmæssige hensyn?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 31. januar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov om folkebiblioteker.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov angående vitaminreklame.

3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring af lov om renten af udlån mod pant i fast ejendom.

4) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til ministeren for udenrigsøkonomi og økonomiministeren af Per Hækkerup m. fl.*

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om udlændinges adgang til landet m. v.

[Formanden.]

6) Første behandling af:

Forslag til lov om ændringer i lov for Færøerne om rettens pleje.

7) Første behandling af:

Forslag til lov for Færøerne om udgifterne i strafferetsplejen.

8) Første behandling af:

Forslag til lov om ændringer i lov om politiet på Færøerne.

9) Første behandling af:

Forslag til lov om arrestvæsenets ordning på Færøerne.

Mødet hævet kl. 14³⁵.

47. møde.

Fredag den 31. januar kl. 13.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov om folkebiblioteker.

Valgt blev: *Lysholt Hansen, Kaj Andresen, Hougaard, Frode Jakobsen, Kolbjørn, M. Larsen (Kolding), Lars M. Olsen, Morten Larsen, Alfred Jørgensen, Østergaard, Henry Hansen, Hartling, Krogh, Ladefoged, Gertie Wandel, Hvidberg og Weikop.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov angående vitaminreklame.

Valgt blev: *Th. Mikkelsen, Nina Andersen, Kaj Andresen, Ditlevsen, Andreas Hansen, Mørk, Axel Ivan Pedersen, Baunsgaard, Gudrun Bjørner, Krogh, N. Chr. Christensen, Niels Eriksen, Heilesen, Ladefoged, Poul Claussen, Niels Ravn og Egon Lauritzen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring af lov om renten af udlån mod pant i fast ejendom.

Valgt blev: *Carl Petersen, Holger Eriksen, Hans Knudsen, Kolbjørn, Holger Larsen, K. Axel Nielsen, Chr. Thomsen, Aage Fogh, Niels Andersen, Søren Jensen, Gideon, Ejnar Hansen, Heilesen, Paabøl, Thestrup, Fanger og Adolph Sørensen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til ministeren for udenrigsøkonomi og økonomiministerens af Per Hækkerup m. fl.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 2318).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Jeg gør opmærksom på, at det er hensigten, at motiveringen og ministrenes besvarelse af forespørgslen skal finde sted torsdag den 6. februar kl. 19 og den videre forhandling tirsdag den 11. februar kl. 19.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i lov om udlændinges adgang til landet m. v.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1085, fremsættelsen i tidenden sp. 2088).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Victor Gram: Spørgsmålet om friere samfærdsel mellem de nordiske lande har jo gennem henvend en lille halv snes år givet anledning til overvejelser dels i den nordiske parlamentariske komité for friere samfærdsel, dels i Nordisk Råd. Disse drøftelser har allerede bragt resultater i form af administrative lempelser på forskellig måde dels i 1952, da der blev givet adgang for statsborgere i Danmark, Norge, Sverige og Finland til at rejse frit mellem disse nor-